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Referencia núm. PEEX-CPJ-19-2023 

 

PROCEDIMIENTO DE EXCEPCIÓN POR EXCLUSIVIDAD PARA LA 

CONTRATACIÓN DE AGENCIA DE VIAJES PARA COMPRA DE BOLETOS AÉREOS, 

HOSPEDAJE, COORDINACIÓN DE ACTIVIDADES Y SERVICIOS DE TRANSPORTE 

NACIONALES E INTERNACIONALES. 

 

REFERENCIA: PEEX-CPJ-19-2023. 

 

CIRCULAR NÚMERO 1 

 

 

Fecha: Lunes 27 de noviembre de 2023. 

 

El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de excepción 

por exclusividad para la contratación de agencia de viajes para compra de boletos aéreos, 

hospedaje, coordinación de actividades y servicios de transporte nacionales e internacionales, 

referencia: PEEX-CPJ-19-2023, actuando de conformidad con lo establecido en ficha 

técnica, tiene a bien responder las preguntas por parte de los oferentes interesados, recibidas 

de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo establecido en el cronograma de 

actividades (copiadas textualmente de la manera en que fueron recibidas).  

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO 

 

Las preguntas de carácter administrativo, respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente 

documento, el cual consta de una (1) página. 

 

SECCIÓN II- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO 

 

Las preguntas de carácter técnico, respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente 

documento, el cual consta de una (1) página. 

 

Atentamente, 

 

Yerina Reyes Carrazana 

Gerente de compras y contrataciones 



Dirección General de Administración y Carrera Judicial  

Dirección de Administrativa 

Gerencia de Compras y Contrataciones 
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

 

CONTRATACIÓN DE AGENCIA DE VIAJES PARA COMPRA DE BOLETOS AÉREOS, 

HOSPEDAJE, COORDINACIÓN DE ACTIVIDADES Y SERVICIOS DE TRANSPORTE 

NACIONALES E INTERNACIONALES. 

Referencia: PEEX-CPJ-19-2023 

 

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO. 

 

 

PREGUNTA 1: no necesitan copias de los documentos?, ya que verifico que solo piden el original, 

favor aclarar 

 

RESPUESTA 1: De acuerdo con lo establecido en la parte inicial del numeral 14 de la ficha técnica 

de la contratación “FORMA DE PRESENTACIÓN Y CONTENIDO DE LAS OFERTAS”, indica 

lo siguiente: “Los documentos contenidos, tanto en el “Sobre A” como en el “Sobre B”, deberán ser 

presentados en formato físico en original debidamente marcados como “ORIGINAL” en la primera 

página del ejemplar, hasta tanto llegue el momento de la apertura. (…)”, por lo que no se requiere 

presentar copias de los documentos. 

 

 

Atentamente: 

 

Yerina Reyes Carrazana. 

Gerente de compras y contrataciones. 



Dirección de Comunicaciones  
Dirección de Comunicaciones  
Gerencia de Protocolo 
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS 

 
CONTRATACIÓN DE AGENCIA DE VIAJES PARA COMPRA DE BOLETOS AÉREOS, 
HOSPEDAJE, COORDINACIÓN DE ACTIVIDADES Y SERVICIOS DE TRANSPORTE 

NACIONALES E INTERNACIONALES. 
Referencia: PEEX-CPJ-19-2023 

 
 
SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO. 
 
PREGUNTA 1: Favor especificar para qué fecha desea la propuesta y confirmar si la cantidad 
de personas es 9. 
 
RESPUESTA 1:  Las solicitudes serán mediante surjan las necesidades de boletos aéreos y/o 
hospedaje. No será de 9 personas va a depender de las actividades que participemos en el año y son 
variables la cantidad de participante.  
 
 
PREGUNTA 2: Para poder enviarles propuesta de estadías en hoteles, boletos aéreos, 
actividades y demás necesitamos tener una fecha, por ejemplo del 1 al 5 de enero 2024 para 
X cantidad de persona ya que las tarifas varían depende de la fecha y la cantidad de personas.  
Estuve leyendo la ficha técnica y no veo donde especifica ese dato. 
 
RESPUESTA 2:  A medida que se solicite algún hospedaje o boleto aéreos esos datos de los días, la 
cantidad de persona, la categoría de habitación y la categoría de boleto aéreo se le será otorgado en 
la solicitud. 
 
PREGUNTA 3: Es una Licitación Abierta?, es decir, debemos participar por los RD$50 Millones 
exactamente? 
 
RESPUESTA 3: Es correcto es una licitación abierta, pero pueden participar tanto en los 2 lotes 
como en 1 solamente.  
 
 
PREGUNTA 4: En la Documentación Técnica, lo que concierne a Hospedajes:, requieren que se 
les envíe imagen de algún Hotel especifico? 
 
RESPUESTA 4:  No, la solicitud de hospedaje será enviada al oferente ya con el hotel en 
especifico que el Poder Judicial desea.  
 
Atentamente: 
 

 


